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मुख्य निशेषताएं 

 पुष्ट िस्ल 

 अिुकूल एवं प्रश्चतकूल दोिो ंमौसमो ंमें कीटपालि के 

श्चलए उपयुक्त 

 अश्चि उत्तरजीश्चवता एवं उवडरता 

 श्चिश्चित एवं पे्लि लावाड 

 एकल कोसा भार: 1.1- 1.2 ग्रा 

 एकल कवि भार: 0.14- 0.16 ग्रा 

 कवि अिुपात (%): 12-15. 

 श्चफलामेंट की लंबाई:  350- 450मी 

Marked 

Plain 



पश्चिम बंगाल की श्चवश्चवि जलवायु एवं सामाश्चजक आश्चथडक 

स्थथश्चत के साथ ही साथ यहां की परंपरा भी उक्त कीटपालि 

के मुख्य कारणो ंमें से एक है। श्चिस्तरी भारतीय प्रजाश्चतयो ंमें 

से एक है श्चजसका कीटपालि यहां कई दशको ंसे श्चकया जा 

रहा है। श्चिरंतर समुपयोजि एवं अिुपयुक्त रख-रखाव के 

पररणामस्वरूप कृषक स्तर पर श्चिस्तरी लाइि में कई 

अवगुण आ गए हैं।  

 सामान्य उत्तरजीश्चवता में कमी 

 कम उत्पादकता 

 प्रश्चतकूल मौसमो ंमें श्चिकृष्ट फसल स्थथरता 

 कम गुणवत्ता वाली रेशम श्चफलामेंट 

केरेउअवप्रसं, बहरमपुर द्वारा वषड 2019-20 में प्रके्षत्र की 

बािाओ ंको दूर करिे तथा प्रके्षत्र में उत्पादकता के मुद्ो ंको 

कम करिे के श्चलए एक आर एंर् र्ी पररयोजिा आरंभ 

श्चकया गया। उस्िस्खत लक्ष्ो ं में होमोजायगोश्चसस तथा 

उत्पादकता (कोसा आकार, आयति व श्चिमाडण) के श्चलए 

सुिार शाश्चमल हैं।  

प्रयॊगशाला का तुलिात्मक प्रदशरि 

उन्नत निस्तरी लाइि का प्रदशरि 
(9 िसलो ंका औसत) 

उन्नत निस्तरी लाइि में BmNPV की 
सनहषु्णता 

@60000 PIBs/लािार (III इंस्टार) 

टर ेट 
नचनित पे्लि 

Value CV (%) Value CV (%) 

उिररता (सं.) 516 4.81 460 8.59 

कोनशतीकरण दर  (%) 96.00 1.72 95.00 1.50 

कोसा भार. (ग्रा) 1.24 12.59 1.12 7.36 

किच भार. (ग्रा) 0.19 15.79 0.14 14.29 

किच अिुपात (%) 14.56 5.08 12.11 12.39 

निलामेंट की लंबाई 
(मी) 

420 5.92 385 7.49 

टर ेट 

पे्लि लाइि नचनित लाइि 

श्चियश्चमत 
श्चिस्तरी 

उन्नत 
श्चिस्तरी 

श्चियश्चमत 
श्चिस्तरी 

उन्नत 
श्चिस्तरी 

उवडरता 
(सं) 

382- 
390 

451- 
467 

392- 
400 

507- 
523 

कोश्चशतीकर

ण दर 
 (%) 

86- 
88 

95- 
97 

81- 
83 

96- 
97 

एकल 
कोसा भार 
(ग्रा) 

0.9- 
1.21 

1.11- 
1.12 

0.9- 
1.1 

1.24- 
1.25 

कवि भार  
(ग्रा) 

0.1- 
0.125 

0.13- 
0.15 

0.1- 
0.115 

0.16- 
0.20 

कवि 
अिुपात 
(%) 

11- 
12.5 

11.49- 
13.46 

11- 
12 

13.72- 
14.84 

श्चफलामेंट 
की लंबाई 
(m) 

300- 
350 

370- 
388 

300- 
350 

384- 
429 

उन्नत  
निस्तरी  लाइि  

अनि उत्तरजीनिता एिं रेशम उत्पादकता 

पूवी तथा उत्तर-पूवी 

भारत में लगभग 2500 

मैश्चटरक टि शहतूत कचे्च 

रेशम का उत्पादि 

मुख्यता बहू x श्चद्वप्रज 

रेशमकीटो,ं श्चवशेषतया 

श्चिस्तरी x श्चद्वप्रज िस्लो ं

(92%) के कीटपालि 

द्वारा श्चकया जाता है। 

उत्पादकता में सुिार उवडरता, कोश्चशतीकरण दर, कोसा एवं 

कवि भार एवं श्चफलामेंट की लंबाई के श्चलए श्चदशात्मक ियि 

द्वारा श्चकया गया था। BmNPV, अश्चि तापमाि तथा अश्चि 

सापेक्ष आर्द्डता के प्रश्चत सश्चहषु्ण श्चिस्तरी पोपू्यलेशि 

[अंर्समूह] के श्चलए सामान्य उत्तरजीश्चवता में सुिार हेतु 

पद्धश्चत अपिाई गई।  

उन्नत श्चिस्तरी लाइिो ं के अंर्समूहो ंको ओरल संरोपण द्वारा 

बीएमएिपीवी एक्सपोजर (गै्रसरी) के अिीि श्चकया गया था। 

BmNPV सश्चहषु्ण पोपु्यलेशि िे पांि पीश्च़ियां पूरी कर 

उत्तरजीश्चवता में काफी सुिार प्रदश्चशडत श्चकया है। श्चिस्तरी 

संकरो के श्चलए बीज कोसा के उत्पादि  के उपयोगाथड 

BmNPV सश्चहषु्ण पोपु्यलेशि का रख-रखाव आगे श्चकया जा 

रहा है।  

     मौसम श्चिश्चित पे्लि 

June-July 2020 65-70 20-21 

Aug- Sept 2020 38-41 22-56 

Oct- Nov 2020 55-56 37-51 

Dec-Jan 2021 75-78 76-79 

Feb – March 2021 75-77 72-74 

अश्चि उवडरता, कोश्चशतीकरण दर, कोसा भार, 

कवि भार एवं कविअिुपात वाले अंर्समूहो ंकी 

पहिाि के श्चलए श्चदशात्मक ियि का उपयॊग़ 

श्चकया गया। उक्त उन्नत श्चिस्तरी लाइिो ं को 

श्चवश्चभन्न मौसमो ंमें लगातार कई पीश्च़ियो ं के श्चलए 

लंबी श्चफलामेंट लंबाई वाले कोसा की पहिाि के 

श्चलए कोल्ड रीश्चलंग का उपयोग करके िागाकरण 

श्चकया गया।  


